
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-164

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto Pesce Geronima in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLA SERRANDA DI 
ACCESSO ALLA CARRAIA SITA PRESSO PALAZZO TURSI IN VIA GARIBALDI 9, 
GENOVA IN CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO PRINCIPALE DEL PALAZZO – 
ASSEGNAZIONE AD A.S.TER. S.P.A.

Adottata il 15/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

15/12/2020 PESCE GERONIMA
29/12/2020 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-164

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  DELLA  SERRANDA  DI 
ACCESSO  ALLA  CARRAIA  SITA  PRESSO  PALAZZO  TURSI  IN  VIA  GARIBALDI  9, 
GENOVA  IN  CORRISPONDENZA  DELL’INGRESSO  PRINCIPALE  DEL  PALAZZO  – 
ASSEGNAZIONE AD A.S.TER. S.P.A.

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 ”Testo unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli enti locali”;

- gli artt.4, 16 e 17 del d.lgs. n.165 del 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- l’Allegato n.4/2 “Principio contabile  applicato concernente la contabilità  finanziaria” al 
d.lgs. n.118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- l’art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato dal D.L. N. 76 del 2020 convertito con legge n.120 del 2020 e in particolare l’art. 
192;

- l’art. 16 del d.lgs. n.175 del 2016;

- le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-
ratori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- Le linee guida ANAC n. 7, di attuazione del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Linea gui-
da per l’iscrizione nell’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudica-
tori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previ-
sto dall’art. 192 del D. Lgs 50/2016” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
235 del 15 febbraio 2017 aggiornate al d. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del 
Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017;

- gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 re-
lativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che 
- la  Direzione  Sviluppo Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso  l’Ufficio  Building 

Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino (Palazzi Albini, Tursi e Gallie-
ra); 

- la serranda di accesso alla carraia collocata presso l’edificio di Palazzo Tursi, via Garibaldi 
9, Genova, in corrispondenza dell’ingresso principale del Palazzo, risulta essere stata ogget-
to di ripetuti interventi di manutenzione effettuati da parte della Civica Amministrazione e, 
nello specifico, dall’Ufficio Building Manager della Direzione Sviluppo Economico, Proget-
ti d’Innovazione per il tramite della società in house A.S.Ter S.p.A. per provvedere alla ripa-
razione della serranda stessa, stante la necessità della sua chiusura frequente per consentire il 
controllo dell’accesso all’edificio, convogliando il flusso di persone in entrata, quali dipen-
denti dell’Ente e visitatori;

Dato atto che la serranda deve essere oggetto di un intervento riparazione duraturo, effettuando 
scelte da parte di soggetti tecnici che presentino idoneità e competenza valutativa che assicurino 
un’opportuna allocazione delle risorse pubbliche al fine dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione 
amministrativa;

  
Preso atto che la società in house A.S.Ter. S.p.A. in forza del Contratto di Servizio, a seguito della 
Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 16/12/2004 N.01261/2004 “Attua-
zione delle deliberazioni del Consiglio Comunale N.139 e N.140 adottate nella seduta del 19 ottobre 
2004 relative alla trasformazione dell’Azienda speciale A.S.Ter. in società per azioni ed alla cessio-
ne di una quota del capitale sociale a favore di AMGA S.p.A.”, con la quale è stato approvato il 
Contratto  di Servizio Quadro,  allegato al  provvedimento menzionato,  procede alla realizzazione 
della manutenzione ordinaria, provvedendo alle verifiche di idoneità tecnica delle scelte effettuate 
degli interventi manutentivi dei beni di proprietà del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
Rilevato che nell’ambito della riparazione sia opportuno procedere con l’individuazione degli inter-
venti necessari sulla serranda di accesso alla carraia presso Palazzo Tursi, via Garibaldi 9,  in corri-
spondenza dell’ingresso principale del Palazzo stesso, per assicurare l’effettivo utilizzo in sicurezza 
della serranda menzionata da parte dei dipendenti del Comune di Genova, che deve essere aperta e 
chiusa regolarmente in conseguenza della limitazione dell’accesso da parte dei dipendenti e dei visi-
tatori al solo ingresso principale per garantire il controllo imposto dall’emergenza sanitaria da CO-
VID-19 in funzione delle verifiche e dei rilevi della temperatura corporea e monitoraggio di poten-
ziali soggetti a rischio di diffusione per la presenza della sintomatologia;  

Considerato che la scelta più opportuna da effettuarsi da parte della Civica Amministrazione può es-
sere svolta da A.S.Ter. S.p.A. in base al Contratto di Servizio, presentando idoneità tecnica e com-
petenze per conseguire l’obiettivo di una maggiore efficienza nell’allocazione delle risorse pubbli-
che, che in forza del medesimo Contratto di Servizio consente di assicurare una valutazione sull’in-
dividuazione dell’intervento manutentivo da considerare conforme alle esigenze del caso specifico; 

Vista la relazione di congruità del RUP, conservata agli atti d’ufficio, che analizza le condizioni 
previste dall’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 che consentono l’affidamento in house alla Società del 
Comune di Genova A.S.TER S.p.A. del servizio di riparazione della serranda di accesso alla carraia 
sita presso Palazzo Tursi in via Garibaldi 9, Genova in corrispondenza dell’ingresso principale del 
Palazzo;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs 50/2016 e sue successive modificazioni e integrazioni alla Società in house A.S.Ter. S.p.A - 
P.I. 03825030103 il servizio di riparazione della serranda di accesso alla carraia sita presso Palazzo 
Tursi in via Garibaldi 9, Genova in corrispondenza dell’ingresso principale del Palazzo per un im-
porto complessivo che viene ipotizzato di Euro 4.000,00 ;  

Considerato, altresì, di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza di provvedere, del termine di-
latorio di cui all’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 in base all’articolo 32 comma 10 lett.b)  
del medesimo decreto legislativo per la stipula del relativo contratto;

Dato atto che: 

- è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- è  stato individuato  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi dell’art.  5  della  L. 
241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. Pesce 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L. 
241/90 nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1) di assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e sue 
successive  modificazioni  e  integrazioni  alla  Società  in  house  A.S.Ter.  S.p.A -   P.I. 
03825030103 il servizio di riparazione della serranda di accesso alla carraia sita presso Pa-
lazzo Tursi in via Garibaldi 9, Genova in corrispondenza dell’ingresso principale del Palaz-
zo per un importo complessivo che viene ipotizzato di Euro 4.000,00 per poter effettuare gli 
interventi che verranno ritenuti più idonei da A.S.Ter. S.p.A., importo ritenuto congruo;

2) di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 4.000,00 al  capitolo 
2187 “Manutenzioni patrimonio” c.d.c. 166.6.40 “Interventi di manutenzione del Polo Tur-
sino P.d.C. 1.3.2.9.11 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali” (IMPE 
2020/14315);

3) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’ art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

4) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al pun-
to 2) del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità previ-
denziale e contributiva;

5) di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio, ai sensi dell’art.32, commi 14 del d.lgs. 50 del 2016 e registrato nell’apposito software 
del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dal D. Lgs. N. 33 
del 2013 in base a quanto stabilito dall’art. 192 comma 3 del D. Lgs. N. 50 del 2016;

7) di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 
d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

8) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 
42 del Decreto legislativo 50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei 
dati personali.

Il Direttore
  Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-164
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELLA SERRANDA DI 
ACCESSO ALLA CARRAIA SITA PRESSO PALAZZO TURSI IN VIA GARIBALDI 9, 
GENOVA IN CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO PRINCIPALE DEL PALAZZO – 
ASSEGNAZIONE AD A.S.TER. S.P.A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


